
 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE   N.              DEL           

OGGETTO:  

STRUTTURA PROPONENTE: S. C. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 

IFO: Geom. Alessandro Rotelli 

ESTENSORE: Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N: PDET/n. 719 del 22/04/2024 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

SI [] NO [X] 
 

La presente Determinazione 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
 

rocedura aperta, ex articolo 71 del D.lgs. n. 

36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, finalizzata alla 

somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e 

profili professionali diversi per le esigenze di AOU Sassari - CUI S02268260904202400004.  

firma digitale 
_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
659

claudia.onorato
Font monospazio
22/04/2024

claudia.onorato
Font monospazio
22/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

       LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO . 

VISTO 
. 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

VISTO 
Studi di Cagliari e di Sassari. 

VISTA la Deliberazione 
di Direttore della Struttura SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

VISTE                      le Deliberazioni: 
- 

o - universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
 

-  degna 
- universitaria (AOU) di Sassari. Proposta 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di Assistenza Integrata 

a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  Direttori 
Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione  art. 22 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni 
Locali del 17.12.2020  . 

VISTA la 
Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al 
Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di 

- art. 73 commi 1 e 8 CCNL 
.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. ti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

RICHIAMATA      la DDG n. 105 del 20/02/2024 recante Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 
2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). .  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

DATO ATTO   che 

to, al fine di intraprendere le azioni necessarie 
per garantire   

PRESO ATTO     della nota del 28/03/2024, Protocollo PG/2024/18511, 

mese di aprile, la quale sarebbe stata sottoposta al successivo controllo Regionale ex art. 41 L.R. 
11/09/2020 n. 24. 

ATTESO  
le iniziative necessarie a garantire la prosecuzione del , attraverso le prestazioni di 
lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi, nelle more 
della gara centralizzata. 

PRESO ATTO       del Capitolato Speciale, trasmesso dalle strutture Sc Gestione Infermieristica e SC Risorse Umane                             
, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro 

 del servizio di somministrazione di prestazioni 
di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le 
esigenze di AOU Sassari.  

CONSIDERATO  per le figure 
professionali, con inquadramenti riferiti al vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del 
Comparto Sanità, da impiegare, con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
presso le strutture sanitarie ed amministr
prestazione lavorativa non può essere assicurata utilizzando le procedure concorsuali o quelle di 
trasferimento. La quantità massima di lavoro consentita è legata al limite massimo del 2% del monte 

07/11/2012. Il ricorso a tali prestazioni risponde all'esigenza di fornire ad AOU Sassari uno strumento 
flessibile che consenta di fronteggiare contingenti carenze di personale appartenente a ruoli e qualifiche 
professionali diversi in modo da garantire l'adempimento di tutte le attività aziendali; è chiaro, pertanto, 
il carattere integrativo, del tutto residuale, di tale strumento rispetto alle ordinarie procedure selettive 
in materia di assunzione di Personale dipendente, Comparto Sanità pubblica, che le Aziende 

 

ATTESO  che il contesto sopra descri alizzata 
per far fronte alle esigenze come sopra rappresentate, tramite una 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del Codice dei Contratti pubblici, al fine di assicurare la 
massima partecipazione dei concorrenti 

ATTESO che non sono attive Convenzione dei soggetti aggregatori relative al presente servizio.  

VERIFICATO  Triennale 2024-2026 su richiamato con CUI 
S02268260904202400004. 

DATO ATTO          servizio, 
salvaguardandone la coerenza complessiva per . 

CONSIDERATO  che la procedura aperta verrà espletata in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificata rese disponibili da SardegnaCat e da Net4Market.  

DATO ATTO      che la SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie ha predisposto il Disciplinare di gara unitamente agli 
allegati, che costituiscono i documenti di gara.  

ATTESO  che è necessario procedere al , predisposto dalla SC Gestione 
Infermieristica e dalla SC Risorse Umane costituto da: 
- Capitolato Speciale;  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

- Criteri di valutazione. 

ATTESO   altresì, dei seguenti documenti, predisposti dalla Struttura 
proponente, agli atti del Servizio gara a procedura aperta 
informatizzata:  
- bando di gara; 
- disciplinare di gara, recante in allegato, i modelli a corredo, tra cui la domanda di partecipazione, le 

 
 

PRESO ATTO        della nota mail del 18/04/2024 con la quale la RSPP comunicava che per la procedura in oggetto non 
sussistono rischi interferenziali e, pertanto, non si rendeva necessaria la stesura del relativo DUVRI. 

DATO ATTO Accordo Quadro D.lgs.                
n. 36/2023, è pari a 4.790.000,00, nella misura di legge, di cui: 

-  
-   

DATO ATTO del servizio in oggetto, è il 
seguente:   

Descrizione  Importo  

1 Valore annuo  

A - IMPORTO ANNUO  

2 Opzione di proroga tecnica (ex. Art. 120, comma 11 D.lgs. 36/2023)  

B - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI   

VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  

3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  

4 Contributo ANAC (stazione appaltante)  

5 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%)   

C - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5)  

6 IVA (22% su importo VSA "A"+"B") da definire 

D - SOMMA IMPOSTE (6) da definire 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D) 4.870.350,00 

DATO ATTO       su diversi conti di 
costo, di volta in volta determinati dalle esigenze aziendali e con impegni di spesa che saranno oggetto 
di successivi provvedimenti della SC Risorse Umane, in occasione della liquidazione delle fatture di 
competenza.  

RICHIAMATO  t. 45 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, secondo cui gli oneri relativi alle attività tecniche 

affidamento di lavori, servizi e forniture 

DATO ATTO   
63.800,00 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

hé tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite 
dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento.  

DATO ATTO  
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta.  

DATO ATTO  
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione 
europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi 
all'allegato II.7 del Codice.  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

DATO ATTO  
modalità elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui all D.lgs. n. 36/2023.  

DATO ATTO   che sono a carico degli operatori affidatari tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

RITENUTO   D.lgs Alberto 
Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione beni, servizi e tecnologie.  

DATO ATTO  Codice Identificativo Gara (CIG) in sede di pubblicazione del 
bando di gara. 

DATO ATTO          che si rinvierà 
del Contratto.  

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

di 
 

 
DETERMINA  

1) Di approvare la premessa 
parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di autorizzare Lgs 36/2023,  
71 del medesimo decreto, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, per 

ale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze di AOU Sassari.  
 

3) Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate SardegnaCat  e/o Net4Market , con aggiudicazione secondo il criterio 
del , ai sensi 

108 del D.lgs. 36/2023.  

4) Di approvare il progetto del servizio in oggetto, costituito dal Capitolato Speciale e relativi allegati. 

5) Di approvare in bozza il bando di gara e il Disciplinare, con i relativi documenti complementari, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegati, ma depositati agli atti della Struttura 
proponente. 

6) Di dare atto 
VA nella misura di legge, di cui: 

-  
- . 

 
7) Di dare atto  servizio in oggetto, è il 

seguente: 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

  Descrizione  Importo  

1 Valore annuo  

A - IMPORTO ANNUO  

2 Opzione di proroga tecnica (ex. Art. 120, comma 11 D.lgs. 36/2023)  

B - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI   

VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  

3 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara)  

4 Contributo ANAC (stazione appaltante)  

5 Imprevisti 5% (spese per Collegio Consultivo Tecnico 0,5%)   

C - TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5)  

6 IVA (22% su importo VSA "A"+"B") da definire 

D - SOMMA IMPOSTE (6) da definire 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  

8) Di dare atto 
costo, di volta in volta determinati dalle esigenze aziendali e con impegni di spesa che saranno oggetto di successivi 
provvedimenti della SC Risorse Umane, in occasione della liquidazione delle fatture di competenza.  

9) Di dare atto 

hé tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo 
il proprio ordinamento.  

10) Di dare atto 
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta.  

11) Di dare atto 
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione del bando all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per 
il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all'allegato II.7 del Codice.  

12) Di dare atto che la scrittura privata, in 
 

13) Di dare atto che sono a carico degli operatori affidatari tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

14) Di dare atto 
pubblici e, nello specifico, mediante trasmissione Unione europea, per 
il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi all allegato II.7del Codice. 

15) Di dare atto el Codice dei contratti pubblici, si procederà 
alla nomina della Commissione giudicatrice, ai fini della selezione della migliore offerta. 

16) Di dare atto  
bando di gara. 

17) Di dare atto 
 n. 36/2023, fatte salve le verifiche 

di legge ai sensi degli artt. 94 e seguenti del medesimo Decreto.  

18) Di nominare l Alberto Giordano, 
Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

19) Di rinviare .  



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

20) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni, dalla 

pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante.  

21) Di incaricare  

       
     LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

TECNICO AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Maria Rosa Bellu  

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 


		2024-04-22T14:12:58+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-22T15:31:52+0200
	CRASTI MARINA IOLE




